

佐賀市営バス事業経営計画の平成27年度実施状況

第1 利用者増への取り組み

1 新商品、新サービスの企画、開発

(1)夏休み及び冬休みの期間中に、市営バス全路線が乗り放題になる「ノリのりきっぷ」の対象者に小学生を追加し、小中高生に発売

・販売実績：夏休み648枚（うち小学生94枚）、冬休み298枚（うち小学生51枚）

(2)佐賀市在住の70歳以上の住民を対象とした「ワンコイン・シルバーパス」を販売（平成26年度から助成対象年齢を、75歳から70歳に引下げ）

・販売実績：11,356枚（うち新規対象者364枚）

(3)毎週水曜日に実施している割引制度「ノーマイカードー」を「ノーマイカードー・学生デー」に変更し、中学生以上の学生も割引対象者に拡大

(4)運転免許証自主返納制度「高齢者ノリのりパス事業」の内容を変更し、運賃が半額になる「高齢者ノリのりパス」を申請者に無料で交付（平成26年10月1日から制度改正）

・交付実績：15枚

2 バス利用の促進策

(1)バスの乗り方教室を一般団体向けに開催

・開催実績：5団体

第2 安全、安心、快適な市営バスを目指して

1 安全な運行、接遇の向上

(1)デジタルタコグラフ内蔵型ドライブレコーダーを13車両に新規設置

・全車両69台中50台導入（導入率72%）

2 環境保全対策

(1)100%バイオディーゼル燃料を使用した車両を4台運行

第3 利用者の利便性の向上

1 バス待ち環境の向上

(1)バス停上屋を6箇所、ベンチを15箇所設置

- ・累積設置数：バス停上屋150箇所、ベンチ240箇所
- (2)ノンステップバスを4台導入（新車3台、中古車1台）
- ・全車両69台中41台導入（導入率59.4%）

第4 収支状況

1 損益計算書

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

（単位：円）

1 営業収益			
（1）旅客運送収益	663,653,895		
（2）旅客運送雑収益	24,267,240		
（3）受託事業収益	<u>73,076,000</u>	760,997,135	
2 営業費用			
（1）建物諸構築物保存費	2,991,092		
（2）車両保存費	74,003,211		
（3）固定資産保存諸経費	100,566,410		
（4）運 転 費	586,709,422		
（5）運輸管理費	102,294,539		
（6）一般管理費	128,918,638		
（7）自動車重量税	<u>2,266,000</u>	<u>997,749,312</u>	
営業損失			236,752,177
3 営業外収益			
（1）受取利息	19,026		
（2）国県補助金	112,012,000		
（3）他会計繰入金	20,878,000		
（4）他会計補助金	81,027,000		
（5）長期前受金戻入	38,643,128		
（6）雑収益	<u>12,488,795</u>	265,067,949	
4 営業外費用			
（1）支払利息	250,024		
（2）雑支出	<u>5,718,338</u>	<u>5,968,362</u>	259,099,587
経常利益			<u>22,347,410</u>
5 特別利益			
（1）過年度損益修正益	<u>480,000</u>	480,000	

6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	2,346,640	2,346,640	△1,866,640
当年度純利益			20,480,770
前年度繰越利益剰余金			203,679,407
当年度未処分利益剰余金			224,160,177

2 キャッシュ・フロー計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	20,480,770	
減価償却費	87,529,480	
除却費	22,750	
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	54,527,795	
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△72,774	
長期前受金戻入額	△ 38,643,128	
受取利息	△ 19,026	
支払利息	250,024	
有形固定資産の売却損益 (△は益)	2,346,640	
未収金の増減額 (△は増加)	△91,277,098	
未払金の増減額 (△は減少)	7,468,723	
たな卸資産の増減額 (△は増加)	124,610	
その他流動資産の増減額 (△は増加)	△72,000	
その他流動負債の増減額 (△は減少)	1,793,914	
業務活動によるキャッシュ・フロー		44,460,680

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 69,433,450	
有形固定資産の売却による収入	670,000	
国県補助金等による収入	1,303,704	
一般会計からの繰入金による収入	17,833,333	
受取利息	19,026	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 49,607,387

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費の財源に充てるための他会計借入金による収入	45,000,000	
建設改良費の財源に充てるための他会計借入金 の返済による支出	△ 41,996,000	
支払利息	△ 250,024	
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,753,976
資金増減額（△は減少）		△2,392,731
資金期首残高		154,626,120
資金期末残高		152,233,389